activas en la base de datos de información financiera ORBIS, listadas durante el periodo de
análisis 2008 a 2015, con al menos un reporte anual bajo IFRS y domiciliadas en Canadá
(13.412 observaciones en total); son excluidas 432 compañías, 19 por ser listadas en mercados
de valores distintos a los canadienses (151 observaciones) y 413 empresas sin reporte de
estados financieros bajo principios contables locales (3.451 observaciones), conformándose una
muestra inicial por 1.343 compañías y permaneciendo un total de 9.810 observaciones.
A partir de estas 1.343 compañías pre-seleccionadas se eliminan 5.138 observaciones, 3.247
por datos perdidos, 916 observaciones que tan sólo reportan información financiera bajo uno de
los dos regímenes contables y las restantes 975, dado que pertenecen al periodo de transición
desde el marco normativo local a IFRS, conformándose una muestra final por 805 compañías y
permaneciendo un total de 4.672 observaciones.

Tabla 1
Selección de la muestra

Criterio Núm.
empresas

Núm. Obs.

Local GAAP IFRS Total

Empresas clasificadas como activas en ORBIS,
domiciliadas y cotizadas o que cotizaron durante
el periodo 2008 a 2015 en Canadá, con al menos
tres años de información financiera disponible, y
al menos un reporte anual bajo IFRS.

1.775 5.347 8.065 13.412

Empresas no listadas en los mercados de
capitales canadienses.

(19) (65) (86) (151)

Empresas sin reporte de información financiera
bajo principios contables locales (Local GAAP)

(413) (1.502) (1.949) (3.451)

Datos perdidos para las variables relacionadas
con la relevancia valorativa y el nivel de
conservadurismo contable

 (1.432) (1.815) (3.247)

Empresas que reportan observaciones en sólo un
régimen contable

(87) (829) (916)

Observaciones pertenecientes al periodo de
transición de Local GAAP a IFRS

(145) (830) (975)

Total Muestra 805 2.116 2.556 4.672

Fuente: Elaboración propia

En la Tabla 2 se presenta la distribución de la muestra por industria (Panel A) y año de análisis
(Panel B); de acuerdo con el Panel A, se observa una mayor participación de compañías y

observaciones pertenecientes a las industrias manufacturera y extractiva, seguida de empresas
pertenecientes a las industrias de información y comunicación y financieras y de seguros.
Atendiendo al Panel B, se observa una mayor participación de las observaciones durante los
años entre el 2008 a 2010 bajo el régimen Local GAAP, con posterioridad a estos años se
presenta una creciente participación de las observaciones bajo el régimen contable IFRS, dado